
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민지원과 25,402,453 23,941,392 1,461,061

국         20,942,508

시          3,594,695

구            865,250

국민기초생활보장 22,301,981 21,133,170 1,168,811

국         19,864,468

시          1,933,233

구            504,280

국민기초생활보장 21,785,941 20,772,549 1,013,392

국         19,455,636

시          1,882,129

구            448,176

교육급여(일반수급자) 955,256 677,637 277,619

국            859,730

시             66,868

구             28,658

301 일반보상금 955,256 677,637 277,619

국            859,730

시             66,868

구             28,658

01 사회보장적수혜금 955,256 677,637 277,619

  ○ 교육급여(일반수급자)               955,256  955,256,000원

국            859,730

시             66,868

구             28,658

생계급여 15,943,886 16,264,311 △320,425

국         14,529,497

시          1,130,072

구            284,317

301 일반보상금 15,943,886 0 15,943,886

국         14,529,497

시          1,130,072

구            284,317

01 사회보장적수혜금 15,943,886 0 15,943,886

  ○ 생계급여(일반수급자)            15,943,886  15,943,886,000원

국         14,529,497

시          1,130,072

구            284,317

해산장제급여 89,587 83,331 6,256

국             80,628

시              6,271

구              2,688

301 일반보상금 89,587 0 89,587

국             80,628

시              6,271

구              2,688

01 사회보장적수혜금 89,587 0 89,587



부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 해산장제급여                89,587  89,587,000원

국             80,628

시              6,271

구              2,688

주거급여(현금) 3,885,608 3,315,901 569,707

국          3,497,047

시            271,993

구            116,568

301 일반보상금 3,885,608 0 3,885,608

국          3,497,047

시            271,993

구            116,568

01 사회보장적수혜금 3,885,608 0 3,885,608

  ○ 주거급여(현금)             3,885,608  3,885,608,000원

국          3,497,047

시            271,993

구            116,568

저소득주민특별지원 372,760 339,800 32,960

시            372,760

301 일반보상금 372,760 339,800 32,960

시            372,760

01 사회보장적수혜금 372,760 339,800 32,960

  ○ 월동대책비                33,000  33,000,000원

시             33,000

  ○ 교육장려금               339,760

    - 중학생               115,440  115,440,000원

시            115,440

    - 고등학생               224,320  224,320,000원

시            224,320

차상위계층특별지원 27,500 18,220 9,280

시             27,500

301 일반보상금 27,500 18,220 9,280

시             27,500

01 사회보장적수혜금 27,500 18,220 9,280

  ○ 월동대책비                 9,100  9,100,000원

시              9,100

  ○ 교육장려금                18,400

    - 중학생                 6,240  6,240,000원

시              6,240

    - 고등학생                12,160  12,160,000원

시             12,160

차상위계층 양곡지원 66,649 65,929 720

국             53,319

시              6,665

구              6,665



부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 66,649 0 66,649

국             53,319

시              6,665

구              6,665

01 사회보장적수혜금 66,649 0 66,649

  ○ 차상위 정부양곡 지원                66,649  66,649,000원

국             53,319

시              6,665

구              6,665

통합조사운영 9,280 7,420 1,860

201 일반운영비 3,520 3,820 △300

01 사무관리비 3,400 3,700 △300

  ○ 복지대상자 신청서                   400

  ○ 복지대상자 금융조회동의서                   600

  ○ 복지대상자 급여지원안내문                 1,800

  ○ 복지제도 홍보물                   600

  100원*4,000부

  60원*10,000부

  300원*6,000부

  60원*10,000부

02 공공운영비 120 120 0

  ○ 상담실 영상전화 요금                   120  10,000원*12월

202 여비 5,760 3,600 2,160

01 국내여비 5,760 3,600 2,160

  ○ 통합조사 여비                 5,760  20,000원*8명*3회*12월

수급자 정부양곡 435,415 0 435,415

국            435,415

301 일반보상금 435,415 0 435,415

국            435,415

01 사회보장적수혜금 435,415 0 435,415

  ○ 수급자 정부양곡 지원               435,415  435,415,000원

국            435,415

위기발생 저소득 주민 긴급지원 516,040 360,621 155,419

국            408,832

시             51,104

구             56,104

행려환자 사망자 장제처리 5,000 5,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○ 행려사망자 신문공고료                 2,000  2,000,000원*1회

307 민간이전 3,000 3,000 0

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

  ○ 행려환자 장제비                 3,000  500,000원*6구

긴급복지지원 511,040 355,621 155,419

국            408,832

시             51,104



부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 위기발생 저소득 주민 긴급지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구             51,104

307 민간이전 511,040 355,621 155,419

국            408,832

시             51,104

구             51,104

01 의료및구료비 511,040 355,621 155,419

  ○ 긴급복지지원사업               511,040  511,040,000원

국            408,832

시             51,104

구             51,104

취약계층지원 2,994,757 2,721,205 273,552

국          1,078,040

시          1,661,462

구            255,255

사회복지기반구축 1,620,824 1,142,117 478,707

국          1,025,241

시            407,728

구            187,855

지역사회 복지협의체 운영 2,350 1,350 1,000

201 일반운영비 1,500 500 1,000

01 사무관리비 1,500 500 1,000

  ○ 복지협의체 운영                 1,500

    - 복지계획 2012년 시행계획서 제작
                1,000

    - 위촉장 등                   500

       10,000원*100부

  500,000원*1식

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

  ○ 주민지원과 주요시책사업 추진
                  850      1,000,000원*85%

자원봉사 활성화 지원(센터운영경비) 134,581 0 134,581

국             17,008

시             53,865

구             63,708

307 민간이전 134,581 0 134,581

국             17,008

시             53,865

구             63,708

05 민간위탁금 134,581 0 134,581

  ○ 자원봉사 코디네이터                36,851  36,851,000원

국             17,008

구             19,843

  ○ 구군자원봉사운영비                16,800  16,800,000원

시              8,400

구              8,400

  ○ 유급실무자 인건비                20,000  20,000,000원

시             10,000



부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구             10,000

  ○ 자원봉사자 보험료                50,930  50,930,000원

시             25,465

구             25,465

  ○ 자원봉사활성화 프로그램개발비
               10,000      10,000,000원

시             10,000

자원봉사 활성화 사업 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○ 자원봉사 홍보 전단 제작                 1,000  1,000,000원*1식

03 행사운영비 2,600 2,600 0

  ○ 제5회 자원봉사자 대회                 2,600

    - 상패제작                   500

      · 최 우 수                   150

      · 우    수                   200

      · 장    려                   150

    - 사진인화 등                 1,000

    - 홍보 현수막                   200

    - 리후렛 제작                   900

  150,000원*1명

  100,000원*2명

  50,000원*3명

  20,000원*50매

  100,000원*2개

  300원*3,000매

지역선택형 바우처사업 326,400 744,164 △417,764

국            228,480

시             97,920

307 민간이전 326,400 744,164 △417,764

국            228,480

시             97,920

05 민간위탁금 326,400 744,164 △417,764

  ○ 지역선택형 바우처사업               326,400  326,400,000원

국            228,480

시             97,920

지역개발형 바우처 사업 1,113,168 337,143 776,025

국            779,753

시            242,743

구             90,672

201 일반운영비 1,785 0 1,785

국              1,785

01 사무관리비 1,785 0 1,785

  ○ 지역사회투자사업 홍보 등                 1,785  1,785,000원

국              1,785

307 민간이전 1,111,383 337,143 774,240

국            777,968

시            242,743

구             90,672

05 민간위탁금 1,111,383 337,143 774,240



부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 광역개발형 바우처사업               506,903  506,903,000원

국            354,832

시            152,071

  ○ 기초개발형 바우처사업               604,480  604,480,000원

국            423,136

시             90,672

구             90,672

사회서비스 연계사업 4,850 4,850 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  ○ 소망트리 설치                 1,500

    - 소망트리 설치                 1,000

    -  현수막 등                   500

  1,000,000원*1식

  500,000원*1식

03 행사운영비 2,500 2,500 0

  ○ 복지박람회                 2,500  2,500,000원*1식

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

  ○ 복지연계 활성화 추진                   850  1,000,000원*85%

사회복지업무보조 공익근무요원 관리 31,625 23,760 7,865

시             13,200

구             18,425

301 일반보상금 31,625 23,760 7,865

시             13,200

구             18,425

09 공익근무요원보상금 31,625 23,760 7,865

  ○ 사회복지전담 보조공익 인건비
               31,625      25명*5,000원*253일

시             13,200

구             18,425

주민생활국 주요시책사업 지원 4,250 4,250 0

203 업무추진비 4,250 4,250 0

03 시책추진업무추진비 4,250 4,250 0

  ○ 주민생활국 주요시책사업 추진
                4,250      5,000,000원*85%

복지관 운영 사업 1,263,335 1,482,590 △219,255

시          1,227,335

구             36,000

복지관 운영 지원 1,263,335 1,482,590 △219,255

시          1,227,335

구             36,000

307 민간이전 1,263,335 1,482,590 △219,255

시          1,227,335

구             36,000



부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 복지관 운영 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 1,263,335 1,482,590 △219,255

  ○ 사회복지관 운영비지원             1,263,335  1,263,335,000원

시          1,227,335

구             36,000

저소득가구 전세자금 대여금 5,000 5,000 0

저소득가구 전세자금 대여금 5,000 5,000 0

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

  ○ 저소득가구 전세자금 미회수금에 대한 보전
    금                 5,000      5,000,000원

사회복지통합서비스 사업 105,598 91,498 14,100

국             52,799

시             26,399

구             26,400

사회복지통합서비스전문요원 지원 95,104 91,498 3,606

국             47,552

시             23,776

구             23,776

101 인건비 95,104 91,498 3,606

국             47,552

시             23,776

구             23,776

04 기간제근로자등보수 95,104 91,498 3,606

  ○ 인건비                95,104  95,104,000원

국             47,552

시             23,776

구             23,776

공공복지전달체계 개선 10,494 0 10,494

국              5,247

시              2,623

구              2,624

201 일반운영비 10,494 0 10,494

국              5,247

시              2,623

구              2,624

01 사무관리비 10,494 0 10,494

  ○ 사례관리사업 운영비                10,494  10,494,000원

국              5,247

시              2,623

구              2,624

보훈관리 17,000 10,045 6,955

보훈단체지원 17,000 10,045 6,955

국가유공자 및 보훈단체 격려 17,000 10,045 6,955

201 일반운영비 300 0 300



부서: 주민지원과
정책: 보훈관리
단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 300 0 300

  ○ 모범보훈단체원 표창                   300  30,000원*10명

203 업무추진비 3,700 3,145 555

03 시책추진업무추진비 3,700 3,145 555

  ○ 독립유공자 격려 등                 3,200

  ○ 보훈단체장과의 간담회                   500

  50,000원*32명*2회

  500,000원

301 일반보상금 13,000 6,900 6,100

01 사회보장적수혜금 13,000 6,900 6,100

  ○ 생계곤란 국가유공자 및 유족 지원                13,000

    - 설                 5,000

    - 추석                 5,000

    - 호국보훈의 달                 3,000

  20,000원*250포

  20,000원*250포

  20,000원*150포

행정운영경비(주민지원과) 88,715 76,972 11,743

기본경비(주민지원과) 88,715 70,597 18,118

기본경비(주민지원과) 88,715 70,597 18,118

201 일반운영비 20,740 20,197 543

01 사무관리비 19,240 18,772 468

  ○ 행정사무감사자료 등 제작                 1,000

  ○ 주민생활국장실 운영비                 2,400

  ○ 부서운영기본수용비
                9,792

  ○ 부서기본업무수행 급식비
                6,048

  10,000원*100권

  200,000원*12월

      40,000원*24명*12월*85%

      7,000원*24명*3식*12월

02 공공운영비 1,500 1,425 75

  ○ 프린터 등 장비유지비                 1,500  250,000원*6회

202 여비 57,600 50,400 7,200

01 국내여비 57,600 50,400 7,200

  ○ 직원 국내여비                57,600  20,000원*24명*10회*12월

203 업무추진비 6,375 0 6,375

01 기관운영업무추진비 2,805 0 2,805

  ○ 주민생활국장                 2,805  3,300,000원*85%

04 부서운영업무추진비 3,570 0 3,570

  ○ 주민지원과 운영                 3,570  350,000원*12월*85%

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

  ○ 복사기                 4,000  4,000,000원*1대


